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ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

за изменување и дополнување на Законот за туристичката дејност
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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИТЕ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

Со одредбите на Законот за туристичката дејност („Службен весник на Република Македонија„ бр. 62/04, 89/08 и 12/09) се направи квалитативна промена во постапката за започнување на вршење на дејноста, дефинирање на различни вршители на дејноста, како и пренесување на одредени надлежности на локалната самоуправа. 


Со изменувањата и дополнувањата на Законот (Службен весник на Република Македонија број 89/08 и 12/09) се изврши прецизирање на начинот на давање на одредени видови туристички и угостителски услуги  што вијаеше врз нивниот квалитет.


Во текот на практичната примена на овој Закон, а и заради усогласување со други законски и подзаконски акти во периодот 2008-2009 година, се наложи потребата за изготвување  Предлог Закон за изменување и дополнување на Законот за туристичката дејност. 

Во изготвувањето на Предлогот на законот за изменување и дополнување на Законот беше консултирано туристичкото стопанство, односно членките на Стопанската комора за туризам на Македонија, Факултетот за туризам и угостителство од Охрид и Универзитетот за туризам и менаџмент од Скопје. Беше организирана и јавна расправа за концептот на измените, во присуство на заинтересираните субјекти, претставници од Министерството за економија и медиумите.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА


Целите што се очекуваат да се постигнат со предложеното изменување и дополнување на Законот за туристичката дејност се: подобрување на системските решенија во постојниот Закон за туристичката дејност,  подобрување на бизнис - климата и создавање услови за зголемување на бројот на работни места во секторот туризам.


Законот чие донесување се предлага се заснова на истите начела на кои се заснова и постојниот Закон за туристичката дејност.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА


Предлогот на законот за изменување и дополнување на Законот за туристичката дејност нема финансиски последици врз Буџетот на Република Македонија.

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ


За спроведување на предлогот за  изменување и дополнување  на Законот за туристичка дејност не е потребно обезбедување финансиски средства, ниту материјални обврски за одделни субјекти.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

за изменување и дополнување на Законот за туристичката дејност

Член 1


Во Законот за туристичката дејност („Службен весник на Република Македониа бр. 62/04, 89/08 и 12/09), член 26 став 2 точка 5) се брише. 

Член 2


Во членот 31 по точката 4), се додава нова точка 4-а) која гласи:
„4-а) да е запишана во Централниот rегистар на Република Македонија и да има регистрирано претежна дејност: туристички агенции, организатори на патувања (туроператори) и останати резервациски услуги како и дејностите поврзани со нив„.

 Член 3

 
Во членот 32 по точката 4), се додава нова точка 4-а) која гласи:
„4-а) да е запишана во Централниот rегистар на Република Македонија и да има регистрирано претежна дејност: туристички агенции, организатори на патувања (туроператори) и останати резервациски услуги како и дејностите поврзани со нив„.

Член 4


Член 33 се менува и гласи:

„За добивање лиценца “В” туристичката агенција мора да ги исполнува следниве услови:

1) да склучи годишен договор со осигурително друштво за осигурување за одговорност од вршење на дејноста во износ од 25.000 евра во денарска противвредност или да обезбеди банкарска гаранција во износ од 25.000 евра;

2) да има вработено лице со доказ дека активно познава еден од светските јазици;

3) да има туристички водич при секоја реализација на патувањето во земјата за посета и разгледување на туристичките места.

4) да е впишана во Централниот регистар на Република Македонија и да има регистрирано претежна дејност: дејност на патничките агенции и туроператори„.

Член 5


Во член 38 став 1 по зборовите “во земјата” се додаваат зборовите ”и странство”.

Член 6


Во членот 41 став 2, точката се заменува со запирка и се додоаваат  зборовите “во соработка со коморите за туризам”.

Член 7


Во членот 45-а став 2, точката се заменува со запирка и се додоаваат  зборовите “во соработка со коморите за туризам.“.

По ставот 5 се додава нов став 6:

„По исклучок од ставот 1 на овој член, на лицата кои положиле стручен испит за туристички водич според Програмата објавена во („Службен весник на СРМ„ бр. 16/84)  и се стекнале со уверение за туристички водич, по автоматизам им се издава и уверение за туристички придружник„.
Член 8

По членот 48-а, се додава нов поднаслов 13-а и шест нови члена 48-б, 48-в, 48-г, 48-д, 48-ѓ и 48-е, кои гласат: 
 “13-а Водич во планина
Член 48-б

Водич во планина е стручно лице кое е обучено за водење и придружување домашни и странски туристи и групи во планина, согласно со критериумите на меѓународниот стандард за вршење на оваа дејност. 


Водич во планина е оспособен за водење на домашни и странски туристи во планина според оштите критериуми за безбедно движење и престој во планина, обучен е за процена на опасностите на планина како и за менаџирање на група во планина во услови на опасност, поседува општи познавања за укажување прва помош на планина и учество во спасителни акции на планина, ги презентира планинските природни и културно историски вредности, се грижи за зачувување на природната околина и унапредување на планинската инфраструктура при вршење на туристичката дејност, има комуникативни и лидерски способности и има познавања од туризмот и психологијата на туризмот и го познава јазикот кој го користат странските туристи.   


За водич во планина не се смета стручно лице што води групи планинари - спортисти во планина и работи како инструктор по планинарство во спортски клубови. 

Член 48-в


За давање услуга водич во планина мора да ги исполнува следниве услови: 

1)  да е државјанин на Република Македонија и 
2)   да има живеалиште на територијата на Република Македонија, 

3) да има најмалку средна стручна подготовка и завршено обука и положен стручен испит за водич во планина. 

Член 48 –г


Стручен испит за водич во планина се полага пред испитна комисија. 

Испитната комисија за полагање стручен испит за водич во планина ја формира Асоцијацијата на интернационални водичи во планина на Република Македонија, во соработка со коморите за туризам и преставник од органот на државната управа надлежен за работите од областа на туризмот. 


Стручниот испит за водич во планина се полага според утврдена програма. 

Програмата за полагање стручен испит за водич во планина ја донесува образовна институција за обука на водичи во планина, по претходна согласност на органот на државната управа надлежен за работите од областа на образованието и науката, органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на животната средина и просторното планирање и органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на економија. 


Програмата од ставот 4 на овој член се објавува во "Службен весник на Република Македонија". 

Член 48-д


Трошоците за обука и полагање на стручен испит за водич во планина ги намирува кандидатот. 


Трошоците од ставот 1 на овој член се уплаќаат на сметка на образовната институција за обука на водичи во планина. 


Трошоците од ставот 1 на овој член, можат да ги надоместат правните и физичките лица кои се заинтересирани за услугите на  водичи во планина. 


Висината на трошоците од ставот 1 на овој член ја определува образовната институција за обука на водичи во планина. 

Член 48-ѓ


На кандидатот кој го положил стручниот испит, образовната институција му издава уверение. 


Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на туризмот ја пропишува формата и содржината на образецот на уверението од ставот 1 на овој член. 

Член 48-е


Својството на водич во планина се докажува со посебна легитимација. 

Министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на туризмот ја пропишува формата и содржината на образецот на легитимацијата од ставот 1 на овој член. 


Легитимацијата од ставот 1 на овој член ја издава овластено правно лице во рок од осум дена од денот на поднесување на барањето. 


За да биде овластено правното лице од ставот 3 на овој член треба да има вработено најмалку две лица со високо образование. Правното лице од ставот 3 на овој член го овластува Владата на Република Македонија на предлог на министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за работите од областа на туризмот. 

Доколку овластеното правно лице не ја издаде легитимацијата во рокот од ставот 3 на овој член ќе се смета дека позитивно е одговорено по барањето.„ 

Член 9


Во членот 58 став 3, по зборовите „туристички водич„ сврзникот „и“ се заменува со запирка, а по зборовите „туристички придружник„ се додаваат зборовите „и водич во планина„.

Член 10


Во членот 60 точка 1, по зборовите „туристички водич„ сврзникот „и“ се заменува со запирка, а по зборовите „туристички придружник„   точката и запирката се бришат и се додаваат зборовите „и водичот во планина„.

Член 11


Во членот 61 став 1 точка 1, по зборовите „туристички водич„ сврзникот „или“ се заменува со запирка, а по зборовите „туристички придружник „ се додаваат зборовите „или водич во планина". 


По точката 5) се додава нова точка 5-а) која гласи:

„5-а) врши дејност како водич во планина без да има најмалку средна стручна подготовка и завршено обука и положен стручен испит за водич во планина (член 48-в став 2)„. 

Член 12

Во членот 66 став 1 по точка 13), се додава нова точка 13-а) која гласи:

„13-а) ангажира водич во планина кој има најмалку средна стручна подготовка и завршено обука и положен стручен испит за водич во планина (член 48-в став 2)„.

Член 13

Во членот 71 точка 3), се менува и гласи :

"врши дејност туристички водичи и туристички придружници или водичи во планина, без положен соодветен стручен испит"(член 40 став2),член45-а став 1 и член 48-а став 2.

                                            Член 14

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во "Службен Весник на Република Македонија".
О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

Имајќи предвид дека Законот за туристичката дејност е од големо значење за туристичките стопанственици, предложеното изменување и дополнување само позитивно ќе влијае врз нивната работата, како и врз имплементирање на Законот од нивна страна. 

Во главата каде се регулира постапката за добивање лиценца за туристичка агенција, во членот 26 се брише одредбата која е пропуштена да се избрише во измените и дополнувањето на Законот (Сл. Весник на Р.М. бр. 12/09).

Во глава X каде се регулирани условите за добивање лиценца, се менува членот 33 што се однесува на добивање лиценца В. Во овој член се додаваат услови за добивање лиценца В, со кои се заштитуваат потрошувачите, а на туристичката агенција и се овозможува да продава аранжмани и за странство. Туристичката агенција ќе биде обврзана да склучи годишен договор со осигурително друштво за осигурување од одговорност за вршење на дејноста во износ од 25.000 евра или да достави банкарска гаранција во истиот износ.


Во членовите 31 и 32 се воведува како услов за добивање на лиценца, трговското друштво да биде регистрирано со претежна дејност туризам според Националната класификација на дејностите „Службен весник на Р.М„ бр. 147/08. Ова се предлага заради подобрување на квалитетот и подигање на стандардите во вршењето на туристичката дејност, подигање на нивото на туристичката понуда, подготвување туристички програми од компетентни и едуцирани и лиценцирани кадри - носители на Лиценца А и организатори на патувања во замјата и странство. Во овој момент има појава на нелојална конкуренција од страна на превозниците, бидејќи туристички друштва (превозници) со регистрирана претежна дејност превоз исто така можат да добијат лиценца за туристичка агенција.

Во членот 38 се допрецизира дека Туристичка агенција со лиценца В може да врши продажба на туристички аранжмани кои ги организираат агенции со А и Б лиценца за туристички патувања во земјата и странство, бидејќи овие агенции се појавуваат како суб-агенти на поголемите туроператори во земјата и во странство. 

Исто така се воведува нов поднаслов кој се однесува на интернационалните водичи во планина. Оваа категорија на водичи се воведува со цел законски да се регулира нивниот статус, бидејќи се досега во ниту еден закон не се регулирани нивните права и обврски. Оваа категорија водичи се се побројни и се многу значајни за развој на планинскиот туризам, заради големиот потенцијал што го има Република Македонија на овој план. 
II. МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и како такви применливи во праксата.

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА

Со предложеното изменување и дополнување на Законот за туристичката дејност ќе се постигне унапредување и зајакнување на правата на туристичките стопанственици, нивна заштита од нелојалната конкуренција како и дополнителна заштита на потрошувачите – корисници на услугите.
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BAE 01 OATOBOPHOCT 32 BpUIEHE HA JIEHOCTA, JOKOTKY €
TIPEIBHAEHO CO OBOj 3aKOH;

5) noxa3 3a no3uTHBEH GOHUTET 33 MOCHELHUTE WECT
MeCeLlH NPe]l IOJHECYBAKETO Ha GapameTo 1

6) u3jaBa neka Of ACHOT Ha JOOHBAMETO Ha JHUEHLATA
Cekoja rofMHa ke JOCTaByBa I0Ka3 3 M03HTHBEH GOHHUTET.

TIpoTHB peinteHHeTo Ha MHHHCTEPOT Koj PakOBOMH CO Op-
TaHOT Ha [pXaBHATA YIPABa Ha[UIeXeH 3a paboTuTe off 06ma-
CTa Ha TyPH3MOT, €O Koe € ofifiteH0 GapameTo 3a M3iaBame
Ha JHUEHIATa MOXe Jla Ce u3jaBH xanba o Komucnjara Ha
Burayiara na Perry6mixa Makenonuja 3a pemaatbe Ha ynpas-
HH paboTH O BTOp CTeneH off 0671aCTa Ha TYPH3MOT.

ITIpoTus peittennero Ha oBnacTenata MHCTHTYLHja OX
WIEHOT 25 CTaB 3 Ha OBOj 3AKOH CO KOE € OGHEHO bapatbe-
TO 34 M31aBarbe Ha JIMLEHNA, MOXE [a Ce H3jaBH xkanba 1o
MHHHCTEPOT KOj DakOBOAM CO ODraHOT Ha ApXaBHATA
YIpaBa Ha/UIEXKeH 3a paGoTHTE o 06N1acTa Ha TYPHIMOT.

Unen 13
Unenor 32 ce MeHyBa H riiacH:

“3a mobusarme manenua “B” Typrcrhukara arentja

MOpa 11a TH HCTIOJIHYBa CIIEHHBE YCIIOBH:

1) na ckIyYd TONMIIEH JOTOBOP CO OCHTYDHTENTHO
JpYIUTBO 32 OCHIYPYBalhe 33 OArOBOPHOCT OJ BpLUEHk:E Ha
JiejHocTa Bo u3Hoc o 50.000 eBpa Bo eHapcKa NpOTHB-
BPEIHOCT WK Ja 0636enu GaHKapcka rapaHIpja BO H3HOC
on 50.000;

2) 1a uMa NO3UTHBEH GOHUTET INTO Ce JOKAXyBa CO J0-
KymeHT oxt Ilenrpanuuor perncrap Ha Pemy6mika Make-
JIOHH]a 32 NOCEHHTE LIECT MECENH TIPe]l NOAHECYBAmETO
Ha Gapamero, a 3a HOBO OCHOBAHWTE areHIMH MO HCTEKOT
Ha LIECT MeCela o1 IEHOT Ha N0OUBAKETO HA JIMIIEHNATA;

3) nuuero Koe PakoOBOAM CO TyPHCTHYKATA AreHIUMja
Tpeba f1a uMa cepTHUKAT 32 PAKOBONEHHE CO TyPHCTHYKA-
Ta areHuuja;

4) 1a MMa HajMAIIKy [Be BpabOTeHH JHIA, 01 KOH EIHO
JIHIA CO JI0KA3 JIeKa aKTHBHO TI03HABA CJIeH O CBETCKHTE
Jjasuuy 1

S) 11a MMa TypHCTHUKM NPUAPYKHUK MPH CEKOja pealH-
3allHja Ha NaTyBameTo BO 3eMjaTa MIM CTPAHCTBO 32 Haj-
MaNKy JECET JHLIA, KaKo H TYPHCTHYKH BOAWY 3a MOCETa U
PpasriieNyBabe Ha TYPUCTHUKHTE MecTa.”

Unen 14

Unenor 33 ce MEHyBa M [JIaCH: ]

“3a noGuBase juienna “B” TyphcTuukata aremuuja
MOpa Jia TH HCTIOJIHYBA CJIE/IHHBE YCIOBH:

1) na uma BpaBoTEHO NHMLE CO J0KA3 NEKa AKTHBHO
TI03HABA eJleH OJl CBETCKHTE jasuLIu 1 ;

2) fia MMa TyPHCTHYKH NPHAPYKHHK IPK CEKOja peailu-
3ampja Ha NATYBABLETO BO 3eMjaTa Wil CTPAHCTBO 32 Haj-
MaJIKy JCCET JIMIA, KAKO i TYPUCTHSKH BOIUTY 33 NOCETa 1
pasrilefyBak;e Ha TYPHCTHUKNTE MECTa.

y6nuka Makegonuja" 6p. 62/04, 6p.89/08

Unen 12

Unenor 31 ce Menysa u riach:

“3a nobusame nuienua “A” TYPHCTHYKATA areHimja
MOpa /1a TH HCIIONHYBA C/IeJHUBE YCTOBH:

1) na cknyun rommmen JIOTOBOP €O OCHIYDPHTENHO
ApYIITEO 32 OCHIypYBaibe 32 OATOBOPHOCT Off BPIICHE Ha
AejHocTa Bo M3Hoc on 100.000 espa Bo nenapcka mpotus-
BPENIHOCT MITH Nia 06e36enu Gankapcka rapanIja BO H3HOC
o 100.000 enpa;

2) na uma HO3UTHBEH GOHATET LITO Ce I0KaXyBa CO 10~
KYMeHT oz Ueu-rpaﬂuym‘r perucrap Ha Peny6umka Maxe-
JAOHH]a 32 NIOCIEARHATE LIECT MECENA TIpeJ IO NHeCy BambeTo
Ha GaparmeTo, a 3a HOBO OCHOBAHWTE ATCHINHH MO HCTEKOT
Ha 1IECT Mecela o/l IeHOT Ha 100HBAKETO Ha THIeHIATa;

3) mMIeTO KOe PaKoBOMM CO TypHCTHuKaTa areHuuja
Tpeba 1a HMa CepTHRHKAT 3a pakoBOLeme co TYPHCTHYKa-
Ta areHumja;

4) na mma najmanky 4eTHpH BpaboTeHH JHua, 0 KoM
JIBE JIHLA CO JI0KA3 JieKa aKTHBHO MO3HABAAT €JIeH Off CBET-
CKHTE jasHuu u

5) na uMa TypHCTHUKH NPHIPYKHUK NPH CEKOja pea-
JIH3aLKja HA NaTYBamkeTO BO 3eMjaTa HIH CTPaHCTBO 3a Haj-
MRUIKy JIECET JIMLA, KAKO H TYPHCTHUKH BOAHY 3a [0CETa 1

PasriieyBame Ha TYPHCTHYKUTE MecTa.”

Hnen 38

TypucTHYKaTa areHIHja, HOCHTEN Ha JiHieHta “B” Mo-
K€ Jla BPUIM Npofiakba Ha TYPHCTHYKH HATYBaiha BO 3eM-
jaTa OpraHM3upaHM OJl HMATENHTE HA JIMLEHUa “A” ¥ JH-
uenua “B”, KoM Ce IOTDKHH J1a ' OCHIyPaaT NaTHHIUT.

Bp3 ocropa Ha gobuenara nnuenua “B” TypHcTHUKaTa
areiiuja Moke J1a Ce 3AHHMABA CO AKTHBHOCTHTE HaBeAc-
HH BO dieHosuTe 12, 13 1 14 ox 0BOj 3akoH.

TypHCTHYKaTa areHuHja Koja MMa o6ueHo miuerua “B”
MOXE BO 3MjaTa Jia ja IpETCTaByBa TYPHCTHYKATA areHLHja
Koja moceTyBa JHieHIa “A” Wi muueHua “B”, ako no6wia
TAaKBO OBJIACTYBAILE CO CKITyUyBaRse Ha JIOr0BOp.

k Yren 41

Crpyuen HCIIUT 33 TYPHCTHYKH BOJMY Ce NOMNara npes
MCIHTHA KOMiCHja.

McnurHata KomucHja 3a mojarame CTpYYEH HCIHT 32
TYPHCTHUKH BOJHY, ja (JOPMUPa BHCOKOOGPA30BHaTa yCTa-
HOBA 33 TYPH3aM H YTOCTHTENCTBO.

CTPY4HHOT HCIHT 32 TYPHCTHUKH BOAMY Ce mojara
CIIOpE/l YTBP/eHa IIporpama.

TIporpamara 3a nojiarame CTpyYeH HCIHT 3a TYPHCTHY-
KH BOJIY ja IOHECYBa BHCOKOOOPa30BHATA HHCTHTYI A 3a
TYPH3aM H YTOCTHTEIICTBO 10 MPETXOIHA COTJACHOCT Ha
OpraHoT Ha IpXaBHATA YNpaBa Ha[IeKeH 3a paGoTuTe o
00nacra iia 06pasOBANHETO 1 HaYKaTa, OPrAHOT Ka APKAB-
HaTa ynpasa HajUIexeH 3a Bplewe Ha paboTHTe off 06114~
CTa Ha KHBOTHATA CPE/IMHA M IIPOCTOPHOTO IUIAHHPAISE U
OpraHOT Ha JpXaBHATa YNPaBa HaNeKEH 3a BpUIeHmE Ha
paGotiTe 01 0611acTa Ha KynTypata.

Tporpamara ox crasot 4 Ha osoj wien ce objaBysa Bo
“Caryxben seckik 1a PeityGmuxa Makezomrja”.




[image: image3.jpg]“Unen 45-a

CrpyyeH HCIAT 32 TYPHCTHYKH NPHAPYXHHMK CE mojara
TIpei HCTIHTHA KOMHCH]a.

HcnuTHata KOMACHja 3a TOJarame CTPyHeH HCIHT 3a
TyPUCTHUKN NIPUAPYKHHK ja GOPMHPa BUCOKOOGpa3oBHaTa
YCTaHOBA 33 TYpH3aM H YFOCTHTENICTBO.

CTpYYHHOT HCIIHT 33 TYPHCTHYKH NPUAPYKHHK CE MO-
Jlara Criopel yTBp/ieHa porpama.

Tlporpamara 3a nomarame CTpydeH HCIHT 33 TYPUCTHY-
KH BOIMY ja JIOHECYBa BHCOKOOOPA30BHATA HHCTHTYLIM] 32
TYpU3aM M YTOCTHTENCTBO N0 NPETXO/IHA COIJIACHOCT Ha
OpraHoT Ha Jp)KaBHATA YIIpaBa HaJleXKeH 3a paboTure o
o611acTa Ha 06pa3OBaHKETO H HAyKATa.,

Tlporpamara o1 cTaBoT 4 Ha 0BOj wieH ce 06jaBysa BO

“Crmyx6en BecHuk Ha Peny6mika Makeonmja”.

Unen 58

Hausop man cnposesysamero Ha onpeabute oy oBoj
34KOH, BIIH OPraHOT Ha JAPKAaBHATA YIPaBa HAMIEKEH 32
BpICHSE Ha PAOOTHTE OX GONACTa HA TypHIMOT.

Hansopor nan cnposenysamero Ha ozpenbute to Ko
Ce YIBDICHH HALNIOKHOCTATE Ha APYTHTE OPraHH Ha Ap-
JKABHATA YIPaBa, TH BPUIAT THE OPFAHH BO PAMKHTE Ha
HUBHHTE HAJUIEXKHOCTH YTBPIEHH CO 3KOH.

Hansop uan paborara na rpagosavanmkor Ha OIuITH-
HaTa, a BO IafoT CKOMje Ha FPaIOHAYATHHKOT Ha OIITIL.
HaTa Ha MoIpadjeTo Ha rpafor Ckomje Mo 0fHOC Ha Boje-
ETO Ha PETHCTapoT 3a (H3MYKHTE JTHIIA KOH TOBPEMEHO

BpUIAT TYPHCTHYKA [EjHOCT Ha TYPHCTHYKH BOAHY i TYPH-
CTHYKH NPHIPYXHHK, KAKO H BONEHETO Ha PETHCTAPOT 32
JIaBaleTO Ha YCIYTHTE BO CEJICKH W ETHO-TYPH3aM H JIpy-
THTE BHJIOBH Ha YIOCTHTENICKH YCIIYTH Of Maj obeM, BpILIH
OpraHoT Ha JPKABHATA yNpaBa HAJUIEXKeH 3a paGoTHTe o1
obracta Ha TypusMOT.

en 60

Paborute Ha HHCIIEKIMCKHOT HAJ30p Ha BpLIMTENHTE
HA TYPHCTHYKATa JEJHOCT O Ml 06eM perHcTpupaHu BO
PETHCTAPOT MITO TO BOAH TPANOHAYATHUKOT Ha ONINTHHE-
Ta, a B rpafoT CKolje BO PErHCTapoT LITO IO BOXH IPajo-
HaYaIHHKOT Ha OMNTHHATA Ha IOAPAYjeTo Ha rpamoT
Cxonje, BPIIAT OBJIACTEHH HHCIIEKTODH Ha ONLITHHATA,
BO rpafor CKOMje OBJIACTEHH HHCNEKTODH Ha FpajoT
Cxorje, KaKo LITO ce:

1) MCONHYBAKETO Ha YCIOBMTE H HAYMHOT Ha BpLle-
HETO Ha TYPHCTHYKATA JEJHOCT HAa TYPHCTHYKHOT BOIHY H
TYPHCTHYKHOT IPHAPYKHHK;

2) BpUIeRETO Ha pabOTHTE O CTPaHa Ha TYPHUCTHUKOTO
6Hpo 1

3) MCIOJIHYBAHETO HA YCIIOBUTE 33 CEJICKH M ETHO-TY-
pHsam.

ien 61

OBJACTEHHOT MHCIIEKTOp Ha OMMITHHATA, 3 BO TPAjOT
CKoMlje ORTACTEHHOT HHCHEKTOp Ha rpamor Ckomje TpH
BpIUICHE Ha HAI30POT, aKO YTBP/IH JeKa GH3HUKOTO JIHLlE:

1) AejHOCTA TYPHCTHYKH BOJMY KM TYDHCTHYKH NDH-
JPY’KHHK ja BpUIM 6€3 [ € 3allMIIaH BO PETHCTapoT WITO IO
BOJIH IPA/IOHAYA/IHKKOT Ha ONIITHHATA, a BO rpafoT Cxomje,
BO PETHCTAPOT LITO TO BOJM IPaji0HAYATHHKOT Ha OMIITHHE-
Ta fid nozpayjero Ha rpanot Crorje (wier 3 cras 2);

2) HCIONHYBAMKETO Ha MHHMMAITHO TEXHHYKHTE YCIOBH
He ro mpujasi co moceben o6pasel Ha TPAIOHAYATHHKOT
Ha ONUITHAATA, 2 BO rpajoT CKorje, BO PErHCTapoT UITo Io
BOIM TPaJOHAYAIHHKOT HA ONIUTHHATA HA NGIPaYjeTo Ha
rpajior Ckonje (wren 9 cras 1);

3) BpUIM JEJHOCT KaKO TYPHCTHUKH BOZHY 6€3 fia HMa
CTpY4HA MOATOTOBKA M IONOXEH CTPY4YeH HCIHT 3a TypH-
cruuky Bogud (wien 40 cTas 2);

4) BpIIH [IEJHOCT KAKO TYPHCTHYKH NPHADYKHHK Ge3
JIa HMa HajMaJIKy CpeJiHa CTpY4Ha [OroToBKa (WieH 47);

5) TYpHCTHYKOTO GHPO BPIIH AKTHBHOCTH CODOTHBHO
Ha WieHoT 49 Ha 0BOj 3aKOK;

6) BpIIH YCIYTH BO CEJICKH, ETHO H EKOIOLIKH TYpH3aM
CIIPOTHBHO Ha oAipesbuTe off *WIEHOT 51 Ha OBOj 3aK0H K

7) He ro mpHjaBu paGOTHOTO BpeMe Kaj IpaloHaYaHu-
KOT Ha OMIITHHATA, 4 BO rpanoT CKorje Ha rpaioHauaHi-
KOT Ha OMITHHATA Ha NOIpPadjero Ha rpaxor CKoMmjC BO
CMHCIIa Ha WIeHOT 55 cTaB | Ha OBOj 3aKOH,
ke noHece pemrenue 3a 3a6paHa Ha BpUIEHE Ha AEjHOCTA H
Ke ONpejelM POK 3a OTCTPAHYBame Ha YTBDJICHUTE HEo-
cTaTouH.

AKO BO ONpEJIENIEHHOT POK (U3MIKOTO JIHIE HE IH OT-
CTpauu YTBpACHMTE HE[OCTATOLW, OBJACTEHHOT HHCHC-
KTOp Hd ONINTHHATA, @ BO TpanoT Cxorje OBNACTEeHHOT
pHcrexTop Ha rpazotr. Cxomje ke JOHECE pelleHue 3a 3a-
Gpaa Ha BpIIeHk:E Ha TYPHOTHUKA JIEJHOCT BO BPEMETpac-
e o1 30 fena. -

TIpoTHB pelIeHHeTO Off CTABOBUTE 1 u 2 Ha OBOj WIEH,
Moske Ja Ce u3jaBi kanba BO PO Of OCYM JeHa O JICHOT
Ha NHEMOT Ha HCTOTO JI0 MHHHCTEPOT KOj pakoBO CO
OpraHHTe Ha JPKaBHATA YPaBA HAIUIEHCH 33 paboTuTe 0
obnacra Ha TYPH3MOT.

JCanbara He ro OfIara HIBPIIYBambETO HA PELICHHETO.

Yren 66

AKO HMHCIEKTOPOT NIPH BPUICHETO Ha HAL30pOT YTBpAH
Jiexa BpUIMTENOT Ha TYPUCTHHKATA IEJHOCT:

1) Ha BIE30T Ha JEIOBHHOT NPOCTOP HE ja MCTaKHE
upmara (wic 15 cras | Touxa 1);

2) HeMa HIECHTHQUKALHOHEH KO/ (unen 15 cras 1 104~
xa 3); »
3) BO NPOMOTHBHHTE MEYATEHH MaTepHjau Kaxo M BO

cuTe pabOTHI NOKYMEHTH, BUUTHBO HE C& ucTakHe QHpMa-
Ta, CSJMIUITETO 1 MICHTH(UKALMOMHMOT KOX Ha TYPHCTHH-
Kara aresumja (wies 15 cras 1 Touxa 6); L :

4) Ha BWIHO MECTO BO TYPHCTHHKATa areHIMja He ja
MCTaKHe NMUEHLATA WK KONHja 3aBepeHa Ofl HoTap (wien
15 ¢ras 1 Touxa 12);

5) He T MCTAKHE LIEHNTE Ha TyDHCTIMKHTE apainkMatiiy
M ogauHeYHITE YCITyTH (Wiek 15 cras 1 Todxa 13);

6) HOroBOPOT HE T COAPXKH ENEMEHTHTE TpelBHIeHH
BO WIEHOT 16 Ha 0BOj 33KOH;

7) TYPHCTHYKMOT BaY4ep HE I'i COAPKH eJIEMEHTHTE 01
4iieHOT 17 cTaB 3 Ha OBOj 3aKOH;

8) unpopmaLyKTe BO M3faneHara Gpourypa He ce Bi-
CTHHHTH M pa3GupuBH (wnen 18 cras 1);

9) Gponrypara He IM COAPKH €NTEMEHTHTE MPEABHAECHH
BO WIeHOT 18 craB 2;

10) BpUIM AKTHBHOCTH CMPOTHBHO Ha OADEAGHTE OX
urenoBuTe 37 1 38 Ha OBOj 32KOH;

11) aHraxmpa TYPHCTHYKH BOJHY  CTpydeH paGOTHHK
KOj ja BUIH [eJHOCTA Ha CBOETO paGOTHO MECTO Kaj mpaB-
HH JIHIA BO JETOBHUOT 06jeKT BO KOj paboTH (My3ej, rae-
DPHja, HAUMOHATEH MApK  CIHHHO), CTPYYEH PaGOTHHK Ha
TYPHCTHUKA areHUHj2 KOja NPHApPYXYBa IPyNa TYPHCTH 01
MeCTO [0 MECTO, BOJMY BO [LIAHHHA M IEIITea, BOIMY Ha
J10B H pHBOIIOB, KaKO W BOAMTE] MK NPUIPYKHHK HA K-
cKyp3uH H HaIeTH (wicH 39 cTan 2); ;

12) aHraxupa TYPHCTHYKH NPHAPYKHHK KOj HEMa Haj-
MaJIKy Cpe/iia CTpyJHa [IOAr0TOBKa (wieH 47); y

13) He ro npujasu paGoTHOTO Bpeme Ha JIpkaBHHOT
HHCIIEKTOpaT 3a TpyA (wie 55 cras 1) u 5

14) He ro ycTakHe PAGOTHOTO BpEMe Hia BAE30T Ha 06-
JEKTOT H Ha BHIHO MECTO BO OBjEKTOT . HE CE NPHAPKYBa
Ha HCTAKHATOTO PAGOTHO BpeMe (dtex 56 cTas 1),
ke JoHece pellieHne CO Koe Ha JIHLE MECTO Ke TO 3aTBOpH
TYPHCTMYKHOT 00jeKT B ke My OIIpelIelH POK Off HeT JeHa
33 OTCTpaHyBame Ha YTBPJEHHTE HENOCTAaTOUH. AKO BO
OTPC/IENIEHHOT POK HE Ce OTCTPAHAT YTBDACHHTE He/locTa-
TOLH, HaUIEKHHOT HHCIEKLIMCKH OPraH Ke JOHECe pelile-
Hye 3a 3a0pana Ha BpIIeEE Ha TYPHCTHYKA IejHOCT BO, Tpa-
eme 01 30 IeHa H Ha BUIHO MECTO ke ja 06jaBH Npu4HHATa
32 32TBOPARE HA OBJEKTOT.

JIOKOJIKy H 110 BTOp TIaT BO TeKOT Ha FOAHHATA & Hanpa-
BCH IPEKPLIOK Of CTaBOT | Ha OBOj WiIEH, HAIIEKHHOT
MHCIICKUHCKH OPTaH Ke JIOHECe PellieHHe o Kae ke Hapede
3a0paHa 3a BDILCEE HA TYPHCTHYKA [EjHOCT BO TPaemhe, Ol
60 Jiea, fe TO 3ATHOPH TYPHCTHUKHOT OGJEKT H Ha BUIHO
MecTo ke ja 06jaBi IPHYHHATA 32 3aTBOPAE Ha 00jEKTOT.

TIpOTHB pELIEHHETO OX CTABOBHTE | K 2 Ha OBOj WieH,
MOKe Jla C€ H3jaBH xkanba Q MUHHCTEPOT KOj PaKoBOJM CO
OpragoT Ha APXKABHATA YNpapa HaJexeH 33 paboTute on
ofnacra Ha TYpH3MOT. B i

Kan6ata w3jaseHa pOTHB pemeryero of crasor | Ha
0BOj WICH He I'0 OJUIara HEroBOTO H3BPUIYBAHE.
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Co napuyna kasna ox 15.000 xo 50.000 nenapu ke ce
KasH# (H3MYKOTO JIHIe, aKO:

1) He e PErHCTPHPAHO 3a BPUICHE Ha TYPHCTHYKA Jej-
HOCT (4nteH 3 cTaB 2 H 4ieH 51 cras 2);

2) BpIIHM MIEJHOCT HA TYPHCTHYKH BOIY, JHLle. KOE €
CTpyueH paGOTHHK KOj ja BPLIN JejHOCTA BORMY Ha CBOETO
pabOTHO MecTo Kaj MpaBHH JHUA BO AENOBHHOT 0bjekT BO
Koj pabotH (Mysej, rajlepHja, HalMOHA/ICH IAPK H CIMYHO),
CTpyueH pabOTHIK Ha TYDHCTHUKATA GreHUHja Koja NPH-
ZIpyXKyBa IpyNa TYPHCTH O MECTO BO MECTO, BOXHY BO
IUTAHHHA W NEITEPa; BOAHY Ha JIOB K PHGOMIOB, KaKO H BO-
[MY WM OPHAPYKHHK Ha eKCKYP3HH H M3neTH (wied 39
cras 2);

3) BpIIK JIjHOCT TYPHCTHYKH BOAHY WM TYPHCTHYKH
MPHIPYKHHK 0e3 ION0XKEeH COOMBETEH CTPYYeH HCIMT
(unen 40 cTas 2) u

4) maBa ycnyru 6e3 mocpefyBame Ha BPUIMTENMTE Ha
TYPHCTHUK, OJJHOCHO YIOCTHTEJICK JIGjHOCT 6e3 Aa ciily-
M /10rOBOp (wieH 51 cTaB 6).




